
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных предметов" 

(МАОУ "СОШ № 22") 

 
ПРИКАЗ 

(по основной деятельности)  
 

        от  30.08.2023г.                                                                                                          № 193 

        г. Верхняя Пышма  

 
О внесении изменений в основную образовательную программу среднего 

общего образования  - 2020г. 

 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образования  в российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона 

от 24.09.2022 № 371 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», в соответствии с 

решением педагогического совета от 30.08.2023 (Протокол № 1), в целях проведения ООП СОО 

в соответствии с ФОП СОО, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования, утвержденную приказом № 91(1)  от  1.09.2020г. в соответствии 

с требованиями ФОП СОО, утвержденной Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования» 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. Изменить формулировки целей и задач реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования в соответствии с 

ФОП СОО. 

1.2. Внести изменения в планируемые результаты освоения обучающимися 

программы среднего общего образования в соответствии с требованиями ФОП: 

1.2.1. В предметных результатах учебных предметов предметных областей 

(русский язык и литература, иностранные языки, математика и информатика, 

общественные науки, естественные науки, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности) п. 1.2.3. ООП СОО – 2020г. изучаемых в 11 

классах; 

1.2.2. В минимуме содержания гарантированного государством, построенного 

в логике изучения каждого учебного предмета; 

1.2.3. В требованиях к результатам освоения программ среднего общего 

образования по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Биология», «Химия», «Физика», «Иностранный язык (английский)», «Родной 

язык», «Родная литература», «Физическая культура» на базовом уровне, 

«Математика» и «Информатика» на углубленном уровне, а также требования к 

результатам курсов части, формируемой участниками образовательных 

отношений, учебного плана и плана внеурочной деятельности; 

 



1.2.4. Усилить акценты на изучение явлений и процессов современной России 

и мира в целом, современного состояния науки. 

1.3. В систему оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы среднего общего образования п.1.8.: 

1.3.1. Добавить понятие «Итоговая аттестация», внести изменения в 

формулировки «Уровневый подход» и «Комплексный подход» системы оценки 

согласно ФОП; 

1.3.2. В раздел личностные результаты освоения ООП внести формулировки в 

соответствии с ФОП; 

1.3.3. В разделе метапредметные результаты убрать фразу «а также систему 

междисциплинарных (межпредметных) понятий»; 

1.3.4.  Внести изменения в инструментарий оценки; добавить фразу 

«Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается 

решением педагогического совета образовательной организации. 

Инструментарий строится на межпредметной основе и может включать 

диагностические материалы по оценке читательской, естественнонаучной, 

математической, цифровой, финансовой грамотности, сформированности 

регулятивных, коммуникативных и познавательных универсальных учебных 

действий»; 

1.3.5. Добавить пункт «Оценка предметных результатов осуществляется 

педагогическим работником в ходе процедур текущего, тематического, 

промежуточного и итогового контроля». 

1.4. В содержательный раздел п.2.: 

1.4.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по предметам заменить на рабочие программы разработанные на 

основе требований ФОП и с учетом Федеральных рабочих программ в 

соответствии с перечнем учебных предметов, содержащихся в учебном плане 

МАОУ «СОШ № 22» (рабочие программы, включающие тематическое 

планирование являются Приложением к ФОП); 

1.4.2. Включить рабочие программы, предусмотрев возможность углубленного 

изучения учебных предметов «Математика», «Физика», «Информатика», 

«Химия», «Биология» в 11 классе на уровне СОО; 

В предмет «История» включить темы «Новейшей истории России»; 

По предметам русский язык, литература, история, обществознание, география 

и ОБЖ – обязательных к использованию, за основу берутся федеральные РП 

базового и углубленного уровней; 

1.4.3. Рабочую программу воспитания заменить на рабочую программу, 

разработанную в соответствии с требованиями Федеральной рабочей 

программы воспитания. 

1.5. В организационный раздел: 

1.5.1. Учебный план заменить на федеральный учебный план в соответствии с 

профилем класса, часть, формируемую участниками образовательного 

процесса, разработать в соответствии с учетом мнения обучающихся и 

родителей (законных представителей); 

в «Пояснительной записке» к учебному плану установить срок окончания 

учебного года – для 11-х классов – определяется ежегодно в соответствии с 

расписанием государственной итоговой аттестации; 

установить продолжительность учебного года при получении среднего общего 

образования – 34 недели; 



 

1.5.2. План внеурочной деятельности заменить на план, разработанный в 

соответствии с Федеральной рабочей программой воспитания; 

1.5.3. Календарный план воспитательной работы скорректировать в 

соответствии с требованиями Федеральной рабочей программы воспитания в 

составе ФОП СОО, добавив дату «10 сентября – Международный день памяти 

жертв фашизма» и скорректировав название памятной даты «27 января – День 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады». 

1.6. В разделе условий реализации программы среднего общего образования 

в пункте «Кадровые условия реализации ООП СОО» скорректировать 

информацию об уровне профессиональной квалификации педагогических и 

иных работников по состоянию на текущий момент. 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную 

программу среднего общего образования. 

3. Начать реализацию основной образовательной программы среднего 

общего образования МАОУ «СОШ № 22» с изменениями с 1 сентября 2023 года 

в 11-х классах. 

4. Заместителю директора по УВР Крохалевой Е.А. донести информацию 

до участников образовательных отношений до 31.08.2023. 

5. Комарову В.Н., ответственному за ведение официального сайта МАОУ 

«СОШ № 22», разместить данный приказ на сайте школы в разделе «Сведения 

об образовательной организации, подразделе «Образование» в срок до 

01.09.2023. 

6. Контроль выполнения приказа возложить на зам. директора по УВР 

Крохалеву Е.А. 

 

 

Директор                                                                                          И.А. Натарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлен(а): 

_____________ /_____________________________ / «_______» __________________2023 г. 


		2024-01-17T14:26:57+0500
	НАТАРОВА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА
	я подтверждаю этот документ




